
令和６年度

邑楽町公共下水道事業会計補正予算

第 ２ 号
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議案第４３号

令和６年度邑楽町公共下水道事業会計補正予算 （第２号）

　（総則）
第１条　令和６年度邑楽町公共下水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出の補正）
第２条　令和６年度邑楽町公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入
　及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　入

第１款 事業収益 千円 千円 千円
　第１項 営業収益 千円 千円 千円
　第２項 営業外収益 千円 千円 千円
　第３項 特別利益 千円 千円 千円

支　　出

第２款 事業費用 千円 千円 千円
　第１項 営業費用 千円 千円 千円
　第３項 特別損失 千円 千円 千円

（科　　目） (既決予定額) 　(補正予定額) (計)

３７２，４７４ ３０７ ３７２，７８１
１３０，６６５ △８０５ １２９，８６０
２４１，８０９ △３８ ２４１，７７１

０ １，１５０ １，１５０

３３０，９００ △３，４４８ ３２７，４５２
３０７，２９０ △１，３６４ ３０５，９２６

４，４４８ △２，０８４ ２，３６４
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　（資本的収入及び支出の補正）
第３条　予算第４条本文括弧書き中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 ６１，１１６千円は、

　当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ２，４８６千円及び損益勘定留保資金２６，９７９千円、
　及び引継現金２５，２１５千円及び当年度利益剰余金処分額 ６，４３６千円で補てんするものとする。」
　を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 ６０，３６６千円は、当年度分消費税及び地方消費税
　資本的収支調整額 ２，４８６千円及び損益勘定留保資金２６，４６０千円、及び引継現金２５，２１５千円
　及び当年度利益剰余金処分額 ６，２０５千円で補てんするものとする。」に改め、予算第４条に定めた
　資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

収　　入

第３款 資本的収入 千円 千円 千円
　第１項 企業債 千円 千円 千円
　第２項 分担金及び負担金 千円 千円 千円

支　　出

第４款 資本的支出 千円 千円 千円
　第１項 建設改良費 千円 千円 千円

（科　　目） (既決予定額) 　(補正予定額) (計)

２８７，４９１ ５，０５０ ２９２，５４１
１２１，９００ ４，０００ １２５，９００

３，４５０ １，０５０ ４，５００

３４８，６０７ ４，３００ ３５２，９０７
２２１，１４８ ４，３００ ２２５，４４８
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　（企業債の補正）
第４条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

限度額(千円)起債の方法 起債の方法 利率 償還の方法

証書借入
又は 補正前に 補正前に 補正前に

証券発行 同じ 同じ 同じ

121,900

　（他会計からの補助金の補正）
第５条　予算第10条中「１８５，０４５千円」を「１８４，２３０千円」に改める。

　（利益剰余金の補正）
第６条　予算第11条中「６，４３６千円」を「６，２０５千円」に改める。

　　令和６年１２月９日　提出
邑楽町長　橋本　光規　　

計 125,900

公共下水道事業 121,400 125,400

年５．０％以内 　政府資金については、
その融通条件により、銀
行その他の場合にはその
債権者との協定条件によ
る。ただし、町財政の都
合により、償還期限を短
縮し、又は繰上償還若し
くは低利に借換えするこ
とができる。

（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる資金に
ついて、利率の
見直しを行った
後においては、
当該見直し後の
利率）

起債の目的
補正前 補正後
利率 償還の方法 限度額(千円)
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令和６年度

邑楽町公共下水道事業会計

補正予算に関する説明書
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

01 下水道事業収益 372,474 307 372,781
01 営業収益 130,665 △ 805 129,860

02 他会計負担金 4,500 △ 815 3,685
04 その他営業収益 15 10 25

02 営業外収益 241,809 △ 38 241,771
01 受取利息及び配当金 1 3 4
04 補助金 3,500 △ 255 3,245
05 長期前受金戻入 127,939 211 128,150
06 雑収益 6,965 3 6,968

03 特別利益 0 1,150 1,150
03 その他特別利益 0 1,150 1,150

款 項 目
（千円） （千円） （千円）

02 下水道事業費用 330,900 △ 3,448 327,452
01 営業費用 307,290 △ 1,364 305,926

01 管渠費 7,162 324 7,486
02 処理場費 5,233 △ 330 4,903
05 業務費 4,512 20 4,532
06 総係費 33,416 △ 1,070 32,346
07 減価償却費 154,918 △ 308 154,610

03 特別損失 4,448 △ 2,084 2,364
05 その他特別損失 4,397 △ 2,084 2,313

既決予定額 補正予定額 計

令和６年度邑楽町公共下水道事業補正予算（第２号）実施計画

収益的収入及び支出
収  入

支　出
既決予定額 補正予定額 計
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

03 資本的収入 287,491 5,050 292,541
01 企業債 121,900 4,000 125,900

01 企業債 121,900 4,000 125,900
03 分担金及び負担金 3,450 1,050 4,500

01 分担金及び負担金 3,450 1,050 4,500

款 項 目
（千円） （千円） （千円）

04 資本的支出 348,607 4,300 352,907
01 建設改良費 221,148 4,300 225,448

01 管渠建設事業費 219,670 4,300 223,970

既決予定額 補正予定額 計
支　出

既決予定額 補正予定額 計
収  入

資本的収入及び支出
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(単位　円)
Ⅰ業務活動によるキャッシュ・フロー
　当年度純利益
　減価償却費
　賞与引当金の増減額（△は減少）
　貸倒引当金の増減額（△は減少）
　長期前受金戻入額
　受取利息及び配当金
　支払利息及び企業債取扱諸費
　未収入金の増減額（△は増加）
　破産更生債権等の増減額（△は増加）
　未払金の増減額（△は減少）
小　　計
　受取利息及び配当金
　支払利息及び企業債取扱諸費
業務活動によるキャッシュ・フロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形・無形固定資産の取得による支出
　国庫補助金等による収入
　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
　分担金及び負担金による収入
　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額（△は減少）
投資活動によるキャッシュ・フロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー
　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
　その他の企業債の償還による支出
財務活動によるキャッシュ・フロー③

Ⅳ資金の増減額（△は減少）　④=①+②+③
Ⅴ資金の期首残高
Ⅵ資金の期末残高

△ 3,746,748
25,214,951
21,468,203

△ 1,058,182
△ 2,740,000

125,900,000
△ 124,218,182

△ 27,859
△ 50,847,099

76,289,358
4,252,844

48,158,533

△ 206,094,458
74,733,016

67,316,533
4,000

△ 19,162,000

△ 173,000
△ 11,460,106

1,339,690
△ 128,150,000

△ 4,000
19,162,000

△ 6,265,544

1,146,000

令和６年度邑楽町公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

37,111,493
154,610,000
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(単位　円)

１　固　定　資　産
（１）有形固定資産
　　ア　土　　　　　地 28,574,808
　　イ　構　　築　　物 4,042,309,088
　　　　減価償却累計額 △ 128,884,000 3,913,425,088
　　ウ　機械及び装置 10,890,899
　　　　減価償却累計額 △ 490,000 10,400,899
　　エ　車両及び運搬具 47,100
　　　　減価償却累計額 0 47,100
　　オ　工具、器具及び備品 47,277
　　　　減価償却累計額 △ 19,000 28,277
　　カ　建 設 仮 勘 定 58,083,369
　　　　有形固定資産合計 4,010,559,541
（２）無形固定資産
　　ア　施 設 利 用 権 509,093,975
　　　　無形固定資産合計 509,093,975
（３）投資その他資産
　　ア　破産更生債権等 1,288,690
　　　　貸 倒 引 当 金 △ 1,288,690 0
　　　　投資その他資産合計 0
　　　　固 定 資 産 合 計 4,519,653,516

２　流　動　資　産
（１）現　金　預　金 21,468,203
（２）未　　収　　金 29,509,518
　　　貸 倒 引 当 金 △ 51,000 29,458,518
　　　　流動資産合計 50,926,721

　　　　資　産　合　計 4,570,580,237

令和６年度邑楽町公共下水道事業予定貸借対照表

(令和７年３月３１日)

資産の部
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３　固　定　負　債
（１）企　　業　　債 1,105,505,179
　　　　固定負債合計 1,105,505,179

４　流　動　負　債
（１）企　　業　　債 123,999,309
（２）未　　払　　金
　　ア　営業未払金 9,290,119
　　イ　その他未払金 0 9,290,119
（３）引　　当　　金
　　ア　賞与引当金 1,146,000
　　イ　その他引当金 0 1,146,000
　　　　流動負債合計 134,435,428

５　繰　延　収　益
（１）長期前受金 3,065,977,054
　　　収益化累計額 △ 128,150,000 2,937,827,054
　　　　繰 延 収 益 合 計 2,937,827,054

　　　　負　 債　 合　 計 4,177,767,661

６　資　本　金 327,126,275

７　剰　余　金
（１）資本剰余金
　　ア　受贈財産評価額 28,574,808
　　　　資本剰余金合計 28,574,808
（２）利益剰余金
　　ア　当年度未処分利益剰余金 37,111,493
　　　　利益剰余金合計 37,111,493
　　　　剰余金合計 65,686,301
　　　　資　本　合　計 392,812,576

　　　　負債資本合計 4,570,580,237

資本の部

負債の部
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重要な会計方針

令和６年度より、地方公営企業会計基準を適用し、財務諸表等を作成している。

固定資産の減価償却の方法
有形固定資産
・減価償却の方法 定額法
・主な耐用年数
建物　　　　　　１５～５０年
構築物　　　　　　８～５０年
機械及び装置　　　５～２０年
車輛運搬具　　　　３～　５年
工具器具及び備品　４～１０年

引当金の計上方法
退職給付引当金

賞与引当金

貸倒引当金

消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

予定貸借対照表関連

企業債の償還に係る他会計の負担

セグメント関連

単一セグメントのため、記載を省略している。

注記事項

Ⅰ

1
（1）

2
（1）

（2）

（3）

3

Ⅱ

（1）

Ⅲ

　本町は、退職手当組合に加入しており、下水道事業は当該組合に掛金を負担しているが、追加的な負担はすべて一
般会計において負担しているため、下水道事業会計において退職給付引当金を計上していない。

　職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき当年度の負担に属する
額（翌年度６月に支給する額のうち１２月～３月の４か月分に相当する額）を計上している。

　債権の不能欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権に
ついては個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

　貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含
む）のうち、他会計が負担すると見込まれている額は、１，１８７，４９３千円である。

邑楽町公共下水道事業　11



収　入

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

01 下水道事業 372,474 307 372,781
   収益 01 営業収益 130,665 △ 805 129,860

02 他会計負担 4,500 △ 815 3,685
   金 010 雨水処理負 △ 815 一般会計繰入金（雨水

    担金 ）
04 その他営業 15 10 25
   収益 010 手数料 10 指定工事店登録等手数

料
02 営業外収益 241,809 △ 38 241,771

01 受取利息及 1 3 4
   び配当金 010 預金利息 3 預金利子
04 補助金 3,500 △ 255 3,245

010 国庫補助金 △ 255 防災・安全交付金（雨
水）

05 長期前受金 127,939 211 128,150
   戻入 010 有形固定資 212

    産長期前受
    金戻入
020 無形固定資 △ 1
    産長期前受
    金戻入

06 雑収益 6,965 3 6,968
040 雑収益 3 群馬県下水道協会補助

金
03 特別利益 0 1,150 1,150

03 その他特別 0 1,150 1,150
   利益 010 その他特別 1,150 令和５年度分消費税還

    利益 付金

令和６年度 補正予算（第２号）実施計画明細書

収益的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記
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支　出

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

02 下水道事業 330,900 △ 3,448 327,452
   費用

01 営業費用 307,290 △ 1,364 305,926
01 管渠費 7,162 324 7,486

220 委託料 324 公共ます清掃業務委託
TVカメラ調査業務委託
WPPP事前検討業務委託

02 処理場費 5,233 △ 330 4,903
220 委託料 △ 330 施設維持管理業務委託

05 業務費 4,512 20 4,532
260 負担金 20 群馬東部水道企業団負

担金
06 総係費 33,416 △ 1,070 32,346

220 委託料 △ 1,070 内水浸水シュミレーシ
ョン・雨水管理総合計
画区域選定業務委託

07 減価償却費 154,918 △ 308 154,610
420 有形固定資 △ 231 構築物
    産減価償却
    費
430 無形固定資 △ 77 施設利用権
    産減価償却
    費

03 特別損失 4,448 △ 2,084 2,364
05 その他特別 4,397 △ 2,084 2,313
   損失

600 その他特別 △ 2,084 令和５年度分消費税
    損失 納付金

収益的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記
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収　入

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

03 資本的収入 287,491 5,050 292,541
01 企業債 121,900 4,000 125,900

01 企業債 121,900 4,000 125,900
010 建設改良費 4,000 公共下水道事業債
    等の財源に
    充てるため
    の企業債

03 分担金及び 3,450 1,050 4,500
   負担金

01 分担金及び 3,450 1,050 4,500
   負担金

010 受益者負担 1,050 下水道整備に係る受益
    金 者負担金

資本的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記
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支　出

款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円）

04 資本的支出 348,607 4,300 352,907
01 建設改良費 221,148 4,300 225,448

01 管渠建設事 219,670 4,300 223,970
   業費

270 工事請負費 4,300 公共ます設置工事

資本的収入及び支出

明　　　細
既決予定額 補正予定額 計 金　額 附　　　記
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